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[Arbejdsministeren] 

gyldigt kan aftales, fastsættes eller godkendes 
højere lønninger end dem, der gjaldt pr. 5. 
oktober 1982. 

Lovforslaget medfører endvidere, at alle 
gældende takt- og statistikreguleringsordnin- 
ger bortfalder med virkning fra 5. oktober 
1982. Indførelse af sådanne reguleringer i 
den kommende overenskomstperiode må 
herefter i givet fald gøres til genstand for 
forhandlinger mellem parterne. 

De dyrtidsreguleringer, der skal finde sted 
fra og med reguleringer i henhold til januar- 
pristallet 1983 til og med reguleringer i hen- 
hold til januarpristallet 1985, bortfalder. 

Forslaget giver mulighed for en forhøjelse 
af omkostningsdækkende ydelser under for- 
udsætning af uændret dækningsgrad, og på 
lignende måde er lovforslaget ikke til hinder 
for ændring af akkorder m.v., når blot ind- 
tjeningsgrundlaget ikke herved hæves. Der 
vil endvidere ikke i forslagets stopperiode 
være mulighed for at overgå fra et tidlønsy- 
stem til et akkordlønsystem. 

Idet jeg i øvrigt skal henvise til lovforsla- 
get og bemærkningerne hertil, vil jeg herved 
anbefale lovforslaget til tingets hurtige og 
velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om ar- 

bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring 
m.v. (Bortfald af  reguleringer, nedsættelse af 
dækningsgrad, forhøjelse af bidrag m.v.). 

(Lovforslag nr. L 11). 
Lovforslaget, der er et væsentligt led i re- 

geringens oplæg til forbedring af de offentli- 
ge budgetter, tager først og fremmest sigte på 
at få nedbragt statens udgifter til arbejdsløs- 
hedsforsikringen, der i takt med den forvær- 
rede beskæftigelsessituation er steget vold- 
somt i de senere år. 

Enkelte af de foreslåede ændringer tager 
tillige sigte på at forenkle administrationen 
og at skærpe reglerne på områder, hvor der 
er mulighed for en utilsigtet anvendelse af 
systemet. 

Det er regeringens opfattelse, at der i den 
nuværende økonomiske situation ikke er råd 
til at opretholde et arbejdsløshedsforsikrings- 
system, hvorefter der ydes en dækning på op 
til 90 pet. i tilfælde af ledighed. Det foreslås 
derfor, at der sker en gradvis nedsættelse af 

dagpenge- og efterlønssatserne til 85 pet. I. 
januar 1983 og til 80 pet. 1. juli 1983. 

Regeringen ønsker ikke, at den generelle 
nedsættelse af satserne skal berøre efterløns- 
modtagere på laveste trin. Dette er baggrun- 
den for forslaget om en gradvis forhøjelse af 
efterlønsordningens 3. trin fra højst 70 pet. af 
den højeste dagpengesats til højst 80 pet. her- 
af. 

Forslagene om, at det højeste dagpengebe- 
løb ikke skal taktreguleres yderligere, og at 
det ikke skal pristalsreguleres på grundlag af 
reguleringspristallene fra og med januar 1983 
til og med januar 1985, er en nødvendig kon- 
sekvens af det samtidig fremsatte lovforslag 
om begrænsning af lønstigninger og om æn- 
dring af takt- og dyrtidsregulering m.v. Det 
foreslås, at der i stedet ydes en halvårlig vel- 
standsregulering i 1983 og 1984, og at der 
senest i 1984 fremsættes forslag til ændrede 
regler om regulering af dagpengenes højeste 
beløb til ikrafttræden 1. april 1985. 

En anden væsentlig del af besparelsen fo- 
reslås opnået ved en forhøjelse af medlems- 
og arbejdsgiverbidragene. Herved vil arbejds- 
løshedsforsikringens element af en forsik- 
ringsordning blive øget. 

Dagpengeberettigede, der oppebærer dag- 
penge som supplement til lønnen, har efter 
regeringens opfattelse ikke det samme behov 
for dagpenge som andre ledige. Det foreslås 
derfor, at der ved delvis ledighed i en uge, 
eller hvor der i øvrigt er en fast tilknytning 
til en arbejdsgiver, skal ydes det samme ens- 
artede dagpengebeløb som til nyuddannede. 
Forslaget berører blandt andet alle, der op- 
pebærer supplerende dagpenge. 

De foreslåede ændringer vedrører endvi- 
dere en skærpelse af betingelserne for at op- 
pebære vejrligsdagpenge og af mulighederne 
for at få beregnet et nyt dagpengebeløb til 
den enkelte ledige. 

Endelig vil der i forbindelse med lovfor- 
slagets gennemførelse administrativt blive 
gennemført en skærpelse af mindstekravet til 
ledighedens længde som betingelse for udbe- 
taling af dagpenge og en skærpelse af betin- 
gelserne for udbetaling af dagpenge for søg- 
nehelligdage. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regerin- 
gens vegne anbefale forslaget til tingets vel- 
villige behandling. 
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Industriministeren (Stetter): 
Hermed har jeg den ære for det høje fol- 

keting at fremsætte: 
Forslag til lov om begrænsning af  udbytter, 

tantieme og vederlag m.v. 
(Lovforslag nr. L 12). 
Jeg kan med hensyn til baggrunden for 

forslaget henvise til statsministerens redegø- 
relse her i tinget i dag. 

Lovforslaget skal sammen med de samti- 
dig fremsatte forslag til lov om stop for 
avancer m.v. og om ændring af lov om priser 
og avancer ses i sammenhæng med regerin- 
gens øvrige indkomstpolitiske foranstaltnin- 
ger. 

Lovforslaget, der omfatter aktie- og an- 
partsselskaber samt en række andre, nærmere 
angivne virksomhedsformer, har til formål at 
begrænse udbytter til selskabsdeltagerne og 
tantieme m.v. til medlemmer af ledelsesorga- 
nerne. 

Med hensyn til lovforslagets detaljer tilla- 
der jeg mig at henvise til bemærkningerne til 
lovforslaget. 

Hermed anbefaler jeg lovforslaget til tin- 
gets hurtige og velvillige behandling. 

Industriministeren (Stetter): 
Hermed har jeg den ære for det høje fol- 

keting at fremsætte: 
Forslag til lov om stop for avancer m.v. 
(Lovforslag nr. L 13). 
Jeg kan med hensyn til baggrunden for 

forslaget henvise til statsministerens redegø- 
relse her i tinget i dag. 

Lovforslaget skal sammen med det samti- 
dig fremsatte forslag til ændring af lov om 
priser og avancer og lov om begrænsning af 
udbytter, tantieme og vederlag m.v. ses i 
sammenhæng med det samtidig hermed 
fremsatte forslag til lovindgreb på lønområ- 
det. 

Lovforslaget har til formål at lægge et loft 
over de selvstændige erhvervsdrivendes ind- 
tægtsstigninger med henblik på at skabe en 
afbalanceret indkomstudvikling i samfundet 
som helhed for lønmodtagere og selvstændi- 
ge erhvervsdrivende. 

På trods af de ulemper, som et indgreb i 
pris- og avancedannelsen uundgåeligt medfø- 
rer for erhvervs- og konkurrenceforholdene, 
har regeringen fundet det nødvendigt at fore- 

tage et kortvarigt indgreb i den nuværende 
akutte situation og som et led i regeringens 
øvrige indkomstpolitiske forslag. 

Med hensyn til lovforslagets detaljer tilla- 
der jeg mig at henvise til de fyldige bemærk- 
ninger, som er knyttet til forslaget. 

Hermed anbefaler jeg lovforslaget til tin- 
gets hurtige og velvillige behandling. 

Industriministeren (Stetter): 
Hermed har jeg den ære for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om priser 

og avancer. 
(Lovforslag nr. L 14). 
Forslaget skal ses i sammenhæng med det 

samtidig hermed fremsatte forslag til lov om 
stop for avancer m.v. Forslagets hovedind- 
hold er, at pengeinstitutter, kreditinstitutter 
m.v. som led i regeringens indkomstpolitiske 
målsætning underkastes samme regulering 
som de øvrige erhverv. Forslaget indebærer 
en skærpelse af beføjelserne for tilsynet med 
banker og sparekasser til at føre tilsyn med 
pengeinstitutterne og visse kreditinstitutter 
m.v. Bank- og sparekassetilsynet skal herefter 
foretage indgreb i overensstemmelse med 
lovens almindelige forskrifter, hvis det kon- 
stateres, at institutternes rentemarginal, geby- 
rer, provisioner og lignende udvikler sig i 
strid med de principper og indkomstpolitiske 
mål, der ligger til grund for det for varer og 
tjenesteydelser gennemførte avancestop. Den 
foreslåede ændring skal derfor alene være 
gældende under den kommende avancestop- 
lov. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg 
lovforslaget til folketingets. velvillige behand- 
ling. 

Socialministeren (Palle Simonsen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om børne- 

tilskud og andre familieydelser. (Nedsættelse 
af  indkomstgrænse, ændret indkomstgradue- 
ring, afskaffelse af ungdomsydelse og indførel- 
se af forhøjet og ekstra børnetilskud til de 16- 
17-årige samt ændret pristalsregulering). 

(Lovforslag nr. L 3). 
Som led i firkløverregeringens program 

for genopretning af dansk økonomi foreslås 
forskellige ændringer i børnetilskudsloven. 


